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1 Netzkostenbeitrag - Strom 

1.1 Spezifischer Baukostenzuschuss für Netzanschlüsse an das Niederspannungsnetz (siehe § 11 NAV 

und Ziffer 1 der Ergänzenden Bedingungen zur NAV) sowie für Netzanschlüsse an die Niederspannungs-

Sammelschiene einer Trafostation über Kabel im Eigentum des Anschlussnehmers.

1.1.1 0,00 0,00 0,00

1.1.2 0,00 0,00 0,00

1.1.3 1.006,83 191,30 1.198,13

1.1.4 2.237,40 425,11 2.662,51

1.1.5 3.691,71 701,42 4.393,13

1.1.6 5.369,76 1.020,25 6.390,01

1.1.7 7.830,90 1.487,87 9.318,77

1.1.8 10.627,65 2.019,25 12.646,90

1.1.9 12.305,70 2.338,08 14.643,78

1.1.10 13.424,40 2.550,64 15.975,04

Die Berechnung der vereinbarten Anschlussleistung erfolgt nach gewählter Sicherungsgröße (Basis netto 111,87€/kW). 

Baukostenzuschüsse für höhere Sicherungsstufen sind zu erfragen.

1.2 Spezifischer Baukostenzuschuss für Netzanschlüsse an das Mittelspannungsnetz bzw. Netzanschlüsse an die 

Mittelspannungs-Sammelschiene einer Umspannanlage über Kabel im Eigentum des Netzbetreibers. pro kW 88,83 16,88 105,71

2 Netzanschlusskosten - Strom - (§ 9 NAV und Ziffer 2 der Erg. Bedingungen zur NAV)

2.1 Kabel-Netzanschluss

2.1.1 Netzanschlusskosten - Grundbetrag

bis 10 m Netzanschlusslänge*) und einem max. Netzanschluss von 30 kW 2.215,64 420,97 2.636,62

2.1.2 Netzanschlusskosten - bei gleichzeitiger Verlegung eines Wasserhausanschlusses

bis 10 m Netzanschlusslänge*) und einem max. Netzanschluss von 30 kW 1.551,22 294,73 1.845,95

2.1.3 Netzanschlusskosten - bei gleichzeitiger Verlegung eines Gas- u. Wasserhausanschlusses

bis 10 m Netzanschlusslänge*) und einem max. Netzanschluss von 30 kW 1.218,39 231,49 1.449,88

2.1.4 Netzanschlusskosten - Mehrpreis zu 2.1.1

bei Netzanschlusslänge*) über 10 m bis 35 m, Zuschlag je angefangenem Meter je Meter 98,43 18,70 117,13

2.1.5 Netzanschlusskosten - Mehrpreis zu 2.1.2

bei Netzanschlusslänge*) über 10 m bis 35 m , Zuschlag je angefangenem Meter je Meter 92,31 17,54 109,85

2.1.6 Netzanschlusskosten - Mehrpreis zu 2.1.3

bei Netzanschlusslänge*) über 10 m bis 35 m, Zuschlag je angefangenem Meter je Meter 80,07 15,21 95,28

2.1.7 Abschlag je angefangenem Meter für den in Eigenleistung ordnungsgemäß

erstellten Kabelgraben           je Meter 27,15 5,16 32,30

  *) Entfernung zwischen Straßenmitte und Hausanschlusswand entlang der Kabeltrasse

2.2 Freileitungs-Netzanschluss

Im Altbaugebiet als Stichanschluss mit maximal einem Spannfeld oder als Durchgangs-

ständer bzw. im Siedlungsgebiet unabhängig von der technischen Ausführung

bis zu  einem maximalen Netzanschluss von 50 A 1.942,27 369,03 2.311,30

2.3 Bei Netzanschlüssen, die nach Art, Dimension oder Länge von typischen Netzanschlüssen abweichen, treten 

an die Stelle der in den Abschnitten 13.1.1 und 13.1.2 genannten Beträge die gesondert ermittelten Kosten. nach Aufwand
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P R E I S B L A T T

Verteilnetz Strom, Gas, Wasser und Fernwärme

gültig ab 01.01.2026

Endbetrag       mit 

19% (7% bei 

Wasser) MwSt.

Bezeichnung

Verrechnungssätze

Grundbetrag
MwSt 19% 

(7% bei Wasser)

Sicherungsstufe Sicherungseinsatz

3 x 35 A

3 x 50 A

3 x 63 A

3 x 80 A

3 x 100 A
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3 Veränderung von Strom-Netzanschlüssen

3.1 Veränderung/Verstärkung eines Netzanschlusses im Niederspannungsfreileitungsnetz

3.1.1 Kostenanteil bei Veränderung des Netzanschlusses wegen baulicher Änderung (ohne Verstärkung!) 877,95 166,81 1.044,76

3.1.2 Kostenanteil bei provisorischer Sicherung des Netzanschlusses wegen baulicher Änderung nach Aufwand

3.1.3 Kostenanteil bei nachträglicher Abdichtung des Dachständers wegen baulicher Änderung 188,45 35,81 224,26

3.1.4 Kostenanteil bei Verstärkung des Netzanschlusses (Verstärkung Netzanschlussleitung und Hausanschlusskasten)

Querschnitt der neuen Netzanschlussleitung bis 25 mm² Cu 683,30 129,83 813,13

3.1.5 Kostenanteil beim Zusammentreffen von Veränderung des Netzanschlusses wegen baulicher Änderung und Verstärkung

Querschnitt der neuen Netzanschlussleitung bis 25 mm² Cu 1.106,37 210,21 1.316,58

3.2 Austausch des Hausanschlusskastens Größe 00 ohne Verstärkung der Netzanschlussleitung 302,52 57,48 360,00

(Kabel- oder Freileitungsnetz)

3.3 Veränderung Strom Kabelanschluss nach Aufwand 

3.4 Bei davon abweichenden Veränderungen des Netzanschlusses werden die gesondert 

ermittelten Kosten berechnet. nach Aufwand

3.5 Demontage eines Spannfeldes bei Baumaßnahmen einschl. Wiederherstellung 1.603,16 304,60 1.907,76

4 Pauschalbetrag für die Herstellung eines Baustrom-/kurzzeitigen Netzanschlusses   

4.1 Freileitungsnetz, einschließlich Inbetriebnahme 360,50 68,50 429,00

4.2 Kabelnetz, einschließlich Inbetriebnahme in Verbindung mit einem neuen Netzanschluss 206,00 39,14 245,14

4.3 Kabelnetz, einschließlich Inbetriebnahme ohne neuen Netzanschluss nach Aufwand

5 Pauschalbetrag für die Begleitung bei der Inbetriebnahme einer

5.1 Strom

5.1.1 Direktzählung für Elektroanlagen 102,75 19,52 122,27

5.1.2 jede weitere Inbetriebnahme an einer Direktzählung der Anlage 34,25 6,51 40,76

5.1.3 Niederspannungswandlerzählung nach Aufwand

5.1.4 Mittelspannungswandlerzählung nach Aufwand

5.2 Gas

5.2.1 Zähler bis einschließlich G16 102,75 19,52 122,27

5.2.2 Zähler ab G25 nach Aufwand

5.3 Wasser

5.3.1 Zähler bis einschließlich QN10 bzw. DN40 102,75 7,19 109,94

5.3.2 Zähler ab Q10 bzw. DN40 nach Aufwand 

5.3.3 Gartenwasserzähler für Poolbefüllung - für maximal 4 Wochen 25,00 1,75 26,75

5.4 Fernwärme

5.4.1 Zähler bis einschließlich Qp10 102,75 19,52 122,27

5.4.2 Zähler ab Qp10 nach Aufwand

5.5 Pauschalbetrag für vergebliche Anfahrt 68,50 13,02 81,52
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6 Pauschalbetrag für Störungsbeseitigung / Ersatz defekter Hausanschluss-Sicherungen bis zu einer Stunde 

6.1 Innerhalb der regulären Arbeitszeit 104,75 19,90 124,65

6.2 Außerhalb der regulären Arbeitszeit 139,00 26,41 165,41

7 Zahlungsverzug  (keine MwSt-Berechnung)       

7.1 Schriftliche Mahnung 2,50  ----- 2,50

7.2 Nachinkassogang 48,75  ----- 48,75

8 Pauschalen für Nachinkasso, Unterbrechung der Anschlussnutzung, Aufhebung der Unterbrechung   

8.1 Unterbrechung des Netzanschlusses und der Anschlussnutzung bei Kabelhauseinführungen und Strömenden Medien 68,50  ----- 68,50

8.2 Unterbrechung des Netzanschlusses und der Anschlussnutzung Strom im Wege einer Dachsperre (Freileitungsanschluss) 230,00 43,70 273,70

8.3 Vergebliche Anfahrt 68,50  ----- 68,50

8.4 Unterbrechung bei Wandlermessung 171,25  ----- 171,25

8.5 Aufhebung einer Unterbrechung während der Arbeitszeit 68,50 13,02 81,52

8.6 Aufhebung einer Dachsperre (Freileitungsanschluss Strom) innerhalb der Arbeitszeit 230,00 43,70 273,70

8.7 Aufhebung einer Unterbrechung außerhalb der Arbeitszeit 137,00 26,03 163,03

8.8 Aufhebung einer Dachsperre (Freileitungsanschluss Strom) außerhalb der Arbeitszeit 298,50 56,72 355,22

8.9 Plombenerneuerung nach vorsätzlicher oder grob fahrlässiger Beschädigung 85,63 16,27 101,89

9 Pauschale für das Abtrennen oder den Wiederanschluss einer Dachständereinführung       

9.1 innerhalb der regulären Arbeitszeit 137,00 26,03 163,03

9.2 außerhalb der regulären Arbeitszeit nach Aufwand

9.3 Falls Einsatz Hubsteiger - zzgl. pro Stunde - 75,00 14,25 89,25

10 Pauschalbetrag für Schaustelleranschluss       

10.1 Anschluss ohne Inbetriebnahme eines Zählers oder Wandlermessung 137,00 26,03 163,03

10.2 Anschluss mit Inbetriebnahme eines Zählers oder Wandlermessung 171,25 32,54 203,79
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11 Pauschalbetrag für die Befundprüfung von Messeinrichtungen                                                  

11.1 Messgeräte für Strom inkl. Aufwand des Ausbaus/Einbaus und Transport 

11.1.1  - Wechselstromzähler (einfach) 231,51 43,99 275,49

11.1.2  - Drehstromzähler (Einfachtarif) 238,88 45,39 284,26

11.1.3  - Drehstromzähler (Zweifachtarif) 266,29 50,60 316,89

11.1.4  - eHZ Stromzähler 411,44 78,17 489,61

11.1.5  - EDL Stromzähler / moderne Messeinrichtung 447,69 85,06 532,75

11.1.6  - sonstige Zählertypen nach Aufwand

11.2 Messgeräte für Gas inkl. Aufwand des Ausbaus/Einbaus und Transport 

11.2.1 - Volumengaszähler bis G6 304,06 57,77 361,83

11.2.2 - Volumengaszähler ab G10 nach Aufwand

11.3 Messgeräte für Wasser inkl. Aufwand des Ausbaus/Einbaus und Transport 

11.3.1 - Kaltwasserzähler bis Qn 10 278,32 19,48 297,80

11.3.2 - Kaltwasserzähler ab Qn 10 nach Aufwand

11.4 Messgeräte für Fernwärme inkl. Aufwand des Ausbaus/Einbaus und Transport 

11.4.1 - Kompaktwärmemengenzähler bis Qp 2,5m³ /h 557,90 106,00 663,90

11.4.2 - Kompaktwärmemengenzähler ab Qp 3,5m³ /h bis Qp 10m³ /h 596,84 113,40 710,24

11.4.3 - Kompaktwärmemengenzähler ab Qp 10 nach Aufwand

11.4.4 - Einzelkomponenten nach Aufwand
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12 Baukostenzuschüsse - Gas - (§ 11 NDAV)

Baukostenzuschüsse im Erdgas-Versorgungsnetz werden im Einzelfall individuell festgelegt. nach Aufwand

13 Netzanschlusskosten - Gas - (§ 9 NDAV und Ziffer 1 der Erg. Bedingungen zur NDAV)

13.1 Erstellung von Netzanschlüssen

13.1.1 Netzanschlusskosten - Grundbetrag

mit einer Netzanschlussleitung bis zu d 32 und einer Anschlusslänge *) von bis zu 10 m 2.784,08 528,98 3.313,05

13.1.2 Netzanschlusskosten - Mehrpreis zu 13.1.1

bei einer Netzanschlusslänge*) über 10 m bis 35 m, Zuschlag je angefangenem Meter     je Meter 146,88 27,91 174,79

13.1.3 Abschlag je angefangenem Meter für den in Eigenleistung ordnungsgemäß  

erstellten Rohrgraben  je Meter 27,15 5,16 32,30

*) Entfernung zwischen Straßenmitte und Hausanschlusswand entlang der Rohrtrasse

13.2 Bei Netzanschlüssen, die nach Art, Dimension oder Länge von typischen Netzanschlüssen abweichen, treten 

an die Stelle der in den Abschnitten 13.1.1 und 13.1.2 genannten Beträge die gesondert ermittelten Kosten. nach Aufwand

 

14 Veränderung von Gas-Netzanschlüssen

Bei Veränderung des Netzanschlusses werden die gesondert ermittelten Kosten berechnet. nach Aufwand

15 Verwahrung von Gas-Netzanschlüssen

Vorhaltekosten pro Jahr (jährlich fällig bis zur Abtrennung oder Inbetriebnahme des Hausanschlusses) 130,73 24,84 155,56

16 Baukostenzuschüsse - Wasser - (§ 9  AVBWasserV)

Baukostenzuschüsse im Erdgas-Versorgungsnetz werden im Einzelfall individuell festgelegt. nach Aufwand

17 Netzanschlusskosten - Wasser - 

17.1 Erstellung von Netzanschlüssen

17.1.1 Netzanschlusskosten - Grundbetrag

mit einer Netzanschlussleitung bis zu d 40 und einer Anschlusslänge *) von bis zu 10 m 2.462,31 172,36 2.634,67

17.1.2 Netzanschlusskosten - Mehrpreis zu 13.1.1

bei einer Netzanschlusslänge*) über 10 m bis 35 m, Zuschlag  je angefangenem Meter  je Meter 146,88 10,28 157,16

17.1.3 Abschlag je angefangenem Meter für den in Eigenleistung ordnungsgemäß  

erstellten Rohrgraben  je Meter 27,15 1,90 29,05

 *) Entfernung zwischen Strassenmitte und Hausanschlusswand entlang der Rohrtrasse

17.2 Bei Netzanschlüssen, die nach Art, Dimension oder Länge von typischen Netzanschlüssen abweichen, treten 

an die Stelle der in den Abschnitten 17.1.1 und 17.1.2 genannten Beträge die gesondert ermittelten Kosten. nach Aufwand

18 Veränderung von Wasser-Netzanschlüssen

Bei Veränderung des Netzanschlusses werden die gesondert ermittelten Kosten berechnet. nach Aufwand
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19 Hausanschlusskosten - Fernwärme - (§ 10 Hausanschluss  AVB Fernwärme V vom 26.Januar 1989)

Alle Hausanschlusskosten, Baukostenzuschüsse und Lieferungen bzw. Umbauten von Übergabestationen etc. werden direkt von

Fernwärme - Verbund Saar GmbH, St. Johanner Str. 101 - 105, 66115 Saarbrücken in Rechnung gestellt und sind dort anzufragen.

20 Sonderfahrzeuge Stundenverrechnungssätze

LKW mit Ladekran 47,50 9,03 56,53

Hubsteiger 17m / 36m 75,00 14,25 89,25

21 Verrechnungssätze

Monteur pro Stunde 68,50 13,02 81,52

Meister pro Stunde 95,55 18,15 113,70

Ingenieur pro Stunde 105,20 19,99 125,19

Mehrarbeitszuschläge und Zulagen gemäß Tarifvertrag Versorgungsbetriebe §10 und §12

Materialkostenzuschlag 25%

Fremdleistungszuschlag 15%

Die Arbeitszeiten (Normalarbeitszeit) sind

Montag - Donnerstag 7:00 bis 16:00 Uhr

Freitag 7:00 bis 12:00 Uhr
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